



اولین همایش ملی گردشگری، جغرافیا و محیط زیست پایدار

محل برگزاری دانشکده شهید مفتاح همدان

۳۰ آبان ۱۳۹۲



ارزیان محیط زیست گلناز

نقش دوچرخه و دوچرخه سواری در توسعه گردشگری شهر اصفهان

فرنوش خراسانی زاده^۱، علی جوادی^{۲*}

۱-استاد جغرافیا و برنامه ریزی توریسم دانشگاه پیام نور و علمی کاربردی نقش جهان اصفهان tourism.pnu@gmail.com

۲-دانشجوی کارشناسی مدیریت جهانگردی دانشگاه پیام نور اصفهان cem1378@yahoo.com

چکیده

با توجه به ضرورت توسعه پایدار و اهمیت روزافزون آن در مسائل شهری، امروزه در شهرهای مختلف دنیا، دوچرخه به عنوان وسیله نقلیه اصلی و پایدار جابه جایی در کنار پیاده روی روز به روز مورد توجه بیشتری قرار می گیرد. این امر از آنجا اهمیت بیشتری می یابد که حفظ محیط زیست، منابع طبیعی و انرژی که از ارکان مهم توسعه پایدار به شمار می آیند امروزه سیکل توریسم^۱ به سرعت در سراسر اروپا در حال گسترش می باشد و باعث شده است که به عنوان یک شاخه بسیار مهم در صنعت جهانگردی نقش بسیار مهمی در توسعه گردشگری در قاره اروپا داشته باشد. شهر اصفهان با اینکه دارای پتانسیل زیادی برای جذب گردشگر دارد، ولی به علت وجود مشکلاتی مانند کمبود منابع مالی، آلودگی هوا، ترافیک و کمبود زیرساختها نتوانسته است آنطور که باید در جذب گردشگر موفق باشد. این تحقیق که به روش توصیفی موردی انجام شده است ضمن بیان مشکلات فوق نشان می دهد که دوچرخه و سیکل توریسم چگونه می تواند در جذب منابع مالی، بهبود آلودگی هوا، ترافیک و زیرساختها و روستاها مانند هتل و پارکینگ موثر باشد که بهبود این عوامل می تواند باعث توسعه صنعت گردشگری و جذب گردشگر در شهر اصفهان شود.

¹ cycle Tourism

۱- مقدمه

امروزه صنعت گردشگری به عنوان یک صنعت پویا و انرژی‌بخش نقش بسیار مهمی در توسعه فرهنگی جوامع دارد.^۱ امروزه زندگی ماشینی انسانها آنها را به کسب تجربه‌های جدید ترغیب کرده است. یکی از این تجربیهای جدید علاقه انسان به استفاده از دوچرخه برای سفر به نقاط مختلف است. دوچرخه در سال ۱۸۶۷^۲ اختراع شد که در همان ابتدا مورد استقبال عموم مردم قرار گرفت. در کشور ما هم دوچرخه از همان ابتدا مورد استقبال عموم مردم قرار گرفت و خیلی زود توانست به عنوان یک وسیله نقلیه در دل مردم جا باز کند. بحرانهایی مانند بحران سوخت دهه ۷۰ میلادی موجب محبوبیت بیشتر دوچرخه در جوامع غربی شد. تحقیقات مختلف نشان داده است که دوچرخه سواری نه تنها می‌تواند موجب شادی و نشاط در جامعه شود بلکه می‌تواند موجب رونق اقتصادی و فرهنگی شود. مطالعاتی که محققان انجام داده‌اند آنها را به این نتیجه رسانده است که سیکل توریسم می‌تواند نقش بسیار مهمی در توسعه جهانگردی و گردشگری در جامعه داشته باشد. در این مقاله سعی شده است که مشکلاتی که گردشگری در شهر اصفهان دارد و نقشی که دوچرخه سواری در توسعه آن می‌تواند داشته باشد نشان داده شود. کمبود منابع مالی، آلودگی هوا، ترافیک و کمبود زیرساختها از جمله مشکلاتی است که گردشگری در اصفهان از آن رنج می‌برد و گسترش دوچرخه سواری و سیکل توریسم می‌تواند به بهبود و حل آن کمک شایانی کند.^۳ استفاده از دوچرخه در تردد، دامنه‌ای از سلامتی و مزایای زیست محیطی و اجتماعی را در بر می‌گیرد.^۳

۱- A.Zarrabi, H.R. Rakhshanasab, 2008, Journal of Humanities, P22

۲- فریدون قریب، ۱۳۸۳، هنرهای زیبا، ص ۲۰

۳- Kjellstorm, 2003; Phillips, carlos, 2000